14.113/2020, podendo-se opinar, até onde os exames puderam alcançar que 
não foram constatadas ofensas às normas;
No ano de 2024, conforme demonstrações contábeis, o Município de Iraquara 
tinha um saldo reprogramado para o exercício de 2024 na quantia de R$ 
836.972,67 (oitocentos e trinta e seis mil, novecentos e setenta e dois reais e 
sessenta e sete centavos) teve uma receita de R$ 49.656.329,23 (quarenta e 
nove milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e nove reais 
e vinte e três centavos),distribuídos da seguinte forma: rendimentos de R$ 
231.554,21 (duzentos e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e um centavos); transferências de impostos no valor de R$ 
26.409.852,64 { vinte e seis milhões .quatrocentos e nove mi! , oitocentos e 
cinquenta dois reais e sessenta e quatro centavos) ; transferência de VAAF 
no valor de R$ 8.590.778,01 (oito milhões, quinhentos e noventa mil, 
setecentos e setenta e oito reais, e um centavo) e transferência de VAAT no 
valor de R$ 13.472.073,93 (treze milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, 
setenta e três reais e noventa e três centavos); e transferência de VAAR no 
valor de R$ 952.070,44 ( novecentos e cinquenta e dois mil, setenta reais e 
quarenta e quatro centavos). Da receita recebida de 2024, 70% no mínimo é 
obrigatório ser utilizado para pagamento da remuneração dos profissionais da 
educação básica em efetivo exercício conforme mencionado na lei 
14.113/2020 ou seja a quantia de R$ 34.092.981,15 (trinta e quatro milhões, 
noventa e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e quinze centavos) 
enquanto que o erário aplicou a quantia de R$ 34.259.759,70 (trinta e quatro 
milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e nove 
reais e setenta centavos) ou seja 70,34% da receita recebida, distribuída da 
seguinte forma: Educação infantil R$ 7.675.153,90( sete milhões seiscentos e 
setenta e cinco mil , cento e cinquenta e três reais e noventa centavos); 
ensino fundamental R$ 26.584.605,80 ( vinte e seis milhões, quinhentos e 
oitenta e quatro mil, seiscentos e ánco reais e oitenta centavos. Sendo que o 
valor correspondente aos 30% do Fundeb no exercício 2024 são as despesas 
com transporte escolar, administração em geral, educação especial, materiais 
diversos de capital, reformas, construções foram de R$ 14.030.110,26 
(quatorze milhões, trinta mil, cento e dez reais e vinte e seis centavos).
Diante do apresentado entre receitas e despesas de 2024, vale salientar 
restou em conta a quantia de R$ 1.366.459,27 (um milhão, trezentos e 
sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte e sete 
centavos). Que adidonado ao saldo do exercício anterior resultou em R$

Membro do Conselho Municipal do FUNDE6

Iraquara - BA 28 de Abril de 2025.

________________________
Membro do Cdffselho Municipal do FUNDEB

r
_

2.203.431 »94 (dois milhões, duzentos e três mil.